
 
 

 

 

 

 

Αθήνα , 17 Ιανουαρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό κ. Οικονόμου 

 

Θέμα: «Επέλαση της ΝΔ στην ΕΡΤ με  αυξήσεις στα golden boys και προσλήψεις γαλάζιων παιδιών» 

 

Αποκαλυπτικές παραδοχές για το τι επιφυλάσσει για τη δημόσια Ραδιοτηλεόραση και τους πολίτες η 

κυβέρνηση της Νέας δημοκρατίας, περιλάμβανε το μήνυμα απολογισμού της Διοίκησης της ΕΡΤ, για την 

χρονιά που πέρασε, το οποίο αποκάλυψε η εφημερίδα Documento στις 09.01.2022. 

 

Με μια επιστολή, επιτομή αυταρέσκειας - από την οποία απουσιάζει έστω και ένα ψήγμα  στοιχειώδους 

αυτοκριτικής - η διοίκηση Ζούλα-Γαμπρίτσιου ανακοίνωσε πως έρχεται κύμα «γαλάζιων» προσλήψεων, 

αύξηση μισθών στα golden boys και διολίσθηση στην αδιαφάνεια. Δεν πρόκειται για θάρρος ειλικρίνειας 

αλλά για θράσος αλαζονείας μιας και προφανώς η διοίκηση θεωρεί πως είναι στο απυρόβλητο και πως η 

ΕΡΤ αποτελεί τσιφλίκι της κυβέρνησης για να μοιράζει τα χρήματα του ανταποδοτικού τέλους σε φίλους, 

γνωστούς και κολλητούς. 

 

Την ίδια στιγμή προχωρά σε οριζόντιες μειώσεις μισθού στους υπαλλήλους της Δημόσιας Τηλεόρασης και 

παράλληλα καλεί τους χαμηλόμισθους εργαζομένους του ενιαίου μισθολογίου να υπογράψουν συλλογική 

σύμβαση με…δέλεαρ (πρωτοφανές για δημόσιο οργανισμό!) προπληρωμένες δωροκάρτες ως 

χριστουγεννιάτικο μποναμά!  

 

Για τα δικά της παιδιά όμως αποδεικνύεται γαλαντόμα και ανακοινώνει την «αναπροσαρμογή των απολαβών 

των στελεχών της ΕΡΤ που έχουν θέσεις ευθύνης», χαρακτηρίζοντας την μάλιστα, «προφανή αναγκαιότητα». 

Επικαλείται δε, λόγους εξισορρόπησης με τους μισθούς του ιδιωτικού τομέα, χωρίς όμως να λέει λέξη για τα 

έμπειρα στελέχη της ΕΡΤ τα οποία έχει παραγκωνίσει γιατί δεν θεωρούνται αρεστά. 

 

Βέβαια η κυβέρνηση της Νέας δημοκρατίας δεν ενδιαφέρεται να προσελκύσει μόνο στελέχη στην ΕΡΤ. Η 

επιστολή της διοίκησης αποτελεί προσκλητήριο «γαλάζιων» αδιαφανών προσλήψεων μαζικά, με το 

αμαρτωλό καθεστώς της «προσωπικής συνέντευξης». Δεκάδες προσλήψεις έχουν γίνει ήδη με τον τρόπο 

αυτό και κατά πως φαίνεται θα ακολουθήσουν κι άλλες. 

Ως ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ υποστηρίζουμε την αναγκαιότητα εμπλουτισμού και ενίσχυσης κρίσιμων τομέων  της ΕΡΤ με 

νέο, καταρτισμένο, προσωπικό με προσόντα και όρεξη να εργαστεί για την δημόσια ενημέρωση, τον 

πολιτισμό, την ποιοτική ψυχαγωγία και την στήριξη του αθλητισμού. Προσλήψεις όμως βάσει πραγματικών 
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αναγκών, με διαφάνεια, ισοτιμία, με αναγνώριση πλήρων εργασιακών δικαιωμάτων και που θα καλύπτουν με 

επάρκεια πάγιες και διαρκείς ανάγκες της ΕΡΤ Α.Ε.  

 

Η πρόσφατη διάταξη (αρ.81) του νόμου ν.4864/2021, που παρέχει τη δυνατότητα στην ΕΡΤ για σύναψη 

συμβάσεων έργου ορισμένου χρόνου, σε όλους τους παραγωγικούς της τομείς, λύνει τελείως τα χέρια της 

διοίκησης για προσλήψεις χωρίς πλαφόν, χωρίς αιτιολόγηση και με κάθε δυνατό τρόπο. Το τρίπτυχο της 

αδιαφάνειας ολοκληρώνεται και με την υπόσχεση - άραγε σε ποιους - για «επαναξιολόγηση των διαδικασιών 

προμηθειών και τη μείωση των ατελείωτων υπογραφών και εγκρίσεων». 

  

Είναι πλέον γνωστό πως τέτοιες αλλαγές, με την έγκριση της κυβέρνησης, φέρνουν «βροχή» από απευθείας 

αναθέσεις, παράκαμψη ασφαλιστικών δικλείδων διαφάνειας και σπατάλη δημοσίου χρήματος. Δεν είναι 

τυχαίο πως αυτή η εξαγγελία έρχεται ένα μήνα μετά την ψήφιση τροπολογίας η οποία έδωσε την δυνατότητα 

στην διοίκηση της ΕΡΤ για αναθέσεις έργου σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα για την «προβολή, μετάδοση ή 

εκμετάλλευση ραδιοφωνικού, τηλεοπτικού ή διαδικτυακού προϊόντος». 

 

Πρόκληση επίσης αποτελούν, οι κομπασμοί για «αμεροληψία» και «πλουραλισμό», τη χρονιά που η 

δημοσιογραφική έρευνα μέτρησε 30 περιπτώσεις λογοκρισίας απόκρυψης αλλά και ολοκληρωτικού 

«κοψίματος» ρεπορτάζ και εκπομπών.  

 

Την χρονιά που έγιναν viral τα «κομμένα μου της ΕΡΤ» με εκατοντάδες δημοσιογράφους και χιλιάδες πολίτες 

να υπογράφουν κατά της λογοκρισίας.  

 

Την χρονιά που τα κόμματα της αντιπολίτευσης εξέδωσαν ουκ ολίγες  ανακοινώσεις για υποεκπροσώπηση, 

αποκλεισμούς και διαστρέβλωση της άποψης τους και της πραγματικότητας από τον ενημερωτικό τομέα της 

ΕΡΤ.  

 

Την χρονιά της αναρτημένης οδηγίας να μην «παίξουν» τα πλάνα του  πρωθυπουργού από το κορωνοπάρτι 

της Ικαρίας! 

  

Επιπλέον μόνο ως προσβολή στην μνήμη και την νοημοσύνη των πολιτών μπορεί να εκληφθεί η διατύπωση 

για  «πολύπλοκη και απαιτητική κάλυψη και προβολή των θερινών Ολυμπιακών αγώνων». Και αυτό γιατί 

αρκεί να θυμηθεί κανείς το φιάσκο με την (μη) κάλυψη των προσπαθειών των Λευτέρη Πετρούνια και 

Παναγιώτη Γκιώνη αφήνοντας «ξεκρέμαστους» τους Έλληνες αθλητές στο Τόκιο και χωρίς εικόνα τους 

Έλληνες τηλεθεατές. 

 

Τέλος, δεν μπορούμε να μην επισημάνουμε ότι για την δημιουργία του ERTFLIXi (η πλατφόρμα δηλαδή του 

ERTFLIX για τους απόδημους) δεν έχει γίνει απολύτως τίποτα και παρόλα αυτά αναγγέλλεται για 2η 

συνεχόμενη χρονιά επιβεβαιώνοντας πως οι απόδημοι συμπατριώτες μας αποτελούν την τελευταία 

προτεραιότητα της διοίκησης της ΕΡΤ.   

 

Αντί λοιπόν η διοίκηση της ΕΡΤ να αυτοθαυμάζεται με ανακοινώσεις όπου εμφανίζει εαυτόν να τα έχει όλα 

«καλώς καμωμένα», καιρός είναι να προσφέρει επιτέλους στους πολίτες την ενημέρωση που τους αρμόζει, να 

σέβεται τα χρήματα τους ενισχύοντας ουσιαστικά την δημόσια Ραδιοτηλεόραση και όχι τις τσέπες των golden 

boys, να στηρίξει τους εργαζόμενους και όχι να φορτώνει της ΕΡΤ με αθρόες αδιαφανείς προσλήψεις 

«γαλάζιων παιδιών». 



 
 
Κατόπιν όλων των παραπάνω ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Θα βάλει «φρένο» στις αυξήσεις των golden boys και στις αδιαφανείς προσλήψεις; 

 

2. Θα αποτρέψει τις μειώσεις στους μισθούς των εργαζομένων της ΕΡΤ προχωρώντας παράλληλα στη 

σύναψη Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας; 

 

3. Μπορεί να διασφαλίσει τη διαφάνεια και τη  λογοδοσία στη Δημόσια Ραδιοτηλεόραση βάζοντας 

«φρένο» στις απευθείας αναθέσεις; 

 

4. Με ποιο τρόπο προτίθεται να εγγυηθεί ότι τηρούνται οι συνταγματικές επιταγές σχετικά  με την 

ελευθερία του λόγου διασφαλίζοντας πως το δημοσιογραφικό έργο στη Δημόσια Ραδιοτηλεόραση δεν 

θα υφίσταται περιορισμούς και λογοκρισία; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Γκαρά Αναστασία 

Κάτσης Μάριος 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βαρεμένος Γιώργος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Θραψανιώτης Μανώλης 

Λάππας Σπύρος 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 



 
 

Παππάς Νίκος 

Πούλου Γιώτα 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Σκούφα Μπέττυ 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 




